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АYRIM RIVOJLАNАYOTGАN 
DАVLАTLАRDА INNOVАTSION 

BАNK XIZMАTLАRINING 
RIVOJLАNISH 

TENDENSIYALАRI
Maxmudova Muxlisa Qodirjon qizi

PhD, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti doktoranti

Annotatsiya: Ilmiy maqola rivojlanayotgan davlatlarda innovatsion bank xizmatlarining ommalashish tendensiyasi tahlil 
qilingan. Tahlilda rivojlanayotgan davlatlar sifatida O‘zbekiston, Qozog‘iston, Ukraina, Gruziya davlatlari olingan. Tahlil 
2014–2021-yillardagi statistik maʼlumotlar asosida olib borilgan. Tahlil natijalariga ko‘ra, mamlakatimizda innovatsion 
bank xizmatlarining yetarli darajada rivojlanmaganligi hamda qolgan davlatlardan farqli ravishda raqamli bank xizmatlari 
bizning davlatimizga kech kirib kelganligi va raqamli bank xizmatlarining rivojlanishi asosan 2017-yildan keyin boshlan-
ganligi ham aniqlandi. 

Kalit so‘zlar: bank xizmatlari, innovatsion bank xizmatlari, rivojlanayotgan davlatlar, raqamli to‘lovlar, onlayn banklar.
Abstract: The scientific article analyzes the popularization trend of innovative banking services in developing countries. 
Uzbekistan, Kazakhstan, Ukraine, Georgia were considered as developing countries in the analysis. The analysis was 
conducted on the basis of statistical data for 2014-2021. According to the results of the analysis, it was found that inno-
vative banking services are not sufficiently developed in our country, and digital banking services entered our country 
late, unlike other countries. It was also found that the development of digital banking services started mainly after 2017.

Key words: banking services, innovative banking services, developing countries, digital payments, online banking.
Аннотация: В научной статье анализируется тенденция популяризации инновационных банковских услуг в раз-
вивающихся странах. Узбекистан, Казахстан, Украина, Грузия рассматривались в анализе как развивающиеся 
страны. Анализ проводился на основе статистических данных за 2014-2021 годы. По результатам анализа уста-
новлено, что инновационные банковские услуги в нашей стране недостаточно развиты, а цифровые банковские 
услуги пришли в нашу страну поздно, в отличие от других стран. Также выяснилось, что развитие цифровых бан-
ковских услуг в основном началось после 2017 года.

Ключевые слова: банковские услуги, инновационные банковские услуги, развивающиеся страны, цифровые пла-
тежи, онлайн-банки.

K I R I S H
Moliyaviy innovatsiyalar faqat yangi moliyaviy vositalar, mahsulotlar, texnologiyalar va institutlarni ixtiro 

qilish bilan cheklanmaydi. Bularga yangi moliyaviy hisobot tartib-qoidalari, kredit reytingi va boshqalar kabi 
moliyaviy yaxshilanishlar kiradi. Innovatsiyani (ixtironi) moliyaviy innovatsiyaga aylantiruvchi innovatsion siklni 
(moliyaviy innovatsiyani yaratish jarayoni) yakunlashning asosiy omili joriy etish (tijoratlashtirish) bosqichi ya’ni 
yakuniy moliyaviy mahsulotni yaratishdir. Innovatsiya – bu joriy etilayotgan sohada ijobiy o‘zgarishlarga, sifat 
va/yoki miqdoriy yaxshilanishlarga, taraqqiyotga olib keladigan yangilikni (ixtironi) joriy etishning tugallangan 
jarayonidir [1].

Bizning fikrimizcha, moliyaviy innovatsiyalar – bu fan-texnika taraqqiyotining rivojlanishi bilan boshqarila-
digan va moliya bozori samaradorligiga hissa qo‘shuvchi yangi moliyaviy operatsiyalar, vositalar, texnologi-
yalar, biznes modellari, institutlar ko‘rinishidagi moliya sektoridagi innovatsiyalardir.

Eng keng ma’noda, joriy etilayotgan moliyaviy innovatsiyalar sohasini sifat yoki/va miqdoriy takomillashti-
rish quyidagi ta’sirlardan birini olish bilan birga keladi: doimiy xavf darajasida rentabellikning oshishi yoki doimiy 
rentabellik bilan xavf darajasining pasayishi, shuningdek tuzilish, biznes-jarayonlar va boshqalarning yaxshila-
nishi [2].

So‘nggi o‘n yilliklarda moliyaviy bozorlarni tartibga solish va globallashuvning umumiy tendensiyasi fonida 
moliya bozorlari katta o‘zgarishlarga duch keldi. To‘g‘ridan-to‘g‘ri moliyalashtirishning ahamiyati oshdi, ayni 
paytda turli moliyaviy institutlar o‘rtasidagi chegaralar xiralashgan. Axborot texnologiyalaridagi sezilarli yutuqlar 
va moliyaviy tuzilmadagi o‘zgarishlar yangi moliyaviy vositalar va moliyaviy texnologiyalarning (Fintech) 
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rivoj lanishiga hissa qo‘shdi, ko‘plab moliya institutlari o‘z mahsulot va xizmatlari turlarini kengaytirib, turli xil 
“ba lansdan tashqari” risklarni boshqarish vositalarini o‘z ichiga oladi.

Yana bir muhim muammo moliyaviy innovatsiyalar funktsiyalarini tasniflash bilan bog‘liq, chunki bu muam-
moga turli yondashuvlar qo‘llaniladi. Moliyaviy innovatsiyalar funktsiyalarini tasniflashda turli yondashuvlarning 
yagona ta’rifi mavjud emas.

Agar jahon iqtisodiyoti “mukammal bozorlar”da ishlayotgan bo‘lsa va bozorlar samarali, axborot nosim-
metrikligi, xavf-xatarsiz va hokazo bo‘lsa, moliyaviy innovatsiyalarning mavjudligi maqsadga muvofiq emas 
edi [3].

Moliya tizimidagi turli kamchiliklar moliya institutlarini iqtisodiy sharoitlarga yaxshiroq moslashish uchun 
moliyaviy innovatsiyalarni yaratish va joriy etishga undaydi. Moliyaviy innovatsiyalar xavflarni oldini oladigan 
yoki kamaytiradigan turli muammolar yoki o‘zgarishlarga eng yaxshi javob bo‘lib, moliyaviy institutlarga o‘z 
daromadlarini maksimal darajada oshirishga yordam beradi.

Agar bu bayonot to‘g‘ri bo‘lsa, ko‘p sonli yangi mahsulotlarning paydo bo‘lishi haqida savol tug‘iladi. 
Javobni shundan topish mumkinki, moliyaviy innovatsiyalar bozorlar samaradorligiga mos keladi, bozorlar esa 
samarasiz (to‘liq samarali emas). Shuning uchun har qanday moliyaviy yangiliklarni tavtologik nuqtai nazardan 
baholash muammo emas. Shuning uchun moliyaviy innovatsiyalarni amalga oshiradigan funktsiyalarni izlash 
kerak. Bundan tashqari, moliyaviy innovatsiyalarga ehtiyoj va funksionallikni tasdiqlash uchun nazariy modellar 
va empirik tadqiqotlar ham zarur.

Moliyaviy innovatsiyalarning iqtisodiy mohiyati natijada ularning vazifalarida namoyon bo‘ladi. Kanada Iqti-
sodiy Kengashining ma’lumotlariga ko‘ra, moliyaviy innovatsiyalar uchta funktsiyaga ega: bozorni kengaytirish, 
risklarni boshqarish va foyda olish [4].

Moliyaviy innovatsiyalarning birinchi vazifasi moliya bozorining likvidligini oshirish, mablag‘lar mavjud-
ligini yaxshilash va yangi investitsiya imkoniyatlaridan foydalanishni ta’minlashdan iborat. Moliyaviy innovatsi-
yalarning ikkinchi funksiyasi moliyaviy risklarni bozor ishtirokchilari o‘rtasida qayta taqsimlash imkonini beradi. 
Moliyaviy innovatsiyalarning uchinchi funksiyasi bozor ishtirokchilariga xarajatlar va daromadlardagi farqlardan 
foydalanish imkoniyatini beradi.

Moliyaviy innovatsiya funktsiyalarining yana bir tasnifi Xalqaro hisob-kitoblar banki (BIS) tomonidan ishlab 
chiqilgan. Ushbu tasnifga ko‘ra, moliyaviy innovatsiyalar quyidagi funktsiyalarni bajaradi: narx riskini o‘tkazish, 
kredit riskini o‘tkazish, likvidlikni shakllantirish, kredit yaratish, o‘z kapitalini yaratish vositalari.

Moliyaviy innovatsiyalarning birinchi guruhi bozor ishtirokchilariga narx yoki valyuta riski bilan kurashish-
ning yanada samarali vositalarini taqdim etadi. Kredit xavf vositalari qarzni to‘lamaslik xavfini qayta taqsimlash 
uchun ishlatiladi. Likvidlikni yaratuvchi vositalar uch xil ta’sir ko‘rsatishi mumkin: ular bozor likvidligini oshi-
radi, tanqis bo‘lgan birliklarga qo‘shimcha mablag‘ manbalarini izlashga imkon beradi va bozor ishtirokchilariga 
salbiy huquqiy tartibga solishdan qochish imkonini beradi. Kredit yaratuvchi vositalar tanqis birliklarda mavjud 
bo‘lgan qarzlar miqdorini oshiradi va nihoyat, o‘z kapitalining qo‘shimcha manbalariga kirish aktsiyadorlik vosi-
talaridan foydalanish orqali ta’minlanadi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
“Moliyaviy innovatsiyalar” atamasi moliyaviy bozorlarga ta’sir qiluvchi keng ko‘lamli o‘zgarishlarga ishora 

qilish uchun turli kontekstlarda qo‘llaniladi. Tor ma’noda bu atama faqat yangi moliyaviy vositalarni joriy etish 
uchun ishlatilishi mumkin. Kengroq ma’noda u moliya bozorlarining tuzilishi va chuqurligi, moliya institutlarining 
roli va hajmi, moliyaviy xizmatlar ko‘rsatish usullaridagi o‘zgarishlarni ham o‘z ichiga olishi mumkin. Moliyaviy 
innovatsiyalar deregulyatsiya (ma’lum, lekin qonun bilan taqiqlangan), shuningdek, ilgari ishlab chiqilmagan 
vositalar yoki bozorlarni joriy etish orqali mahsulot va tartiblarni joriy qilish uchun sharoit yaratishi mumkin.

Turli mamlakatlarning yetakchi olimlari tomonidan taklif etilgan moliyaviy innovatsiyalarning mohiyatini 
o‘rganishni umumlashtirib va   ularga tayangan holda shuni ta’kidlash kerakki, moliyaviy innovatsiyalarning 
yagona ta’rifi mavjud emas, bu uning tabiati va unga ta’sir etuvchi ko‘plab omillar bilan izohlanadi.

1-jadval: Moliyaviy innovatsiyalarning turlicha talqinlari
Muallif Ta’rif Manba

J. Lerner va P. Tufanot
Yangi moliyaviy texnologiyalar, vositalar, 
institutlar va bozorlarni yaratish va yanada 
ommalashtirish.

Leraer, J. Тhе Consequences of Financial 
Innovation: А Counterfactual Research 
Agenda / J. Lerner, Р. Tufano // Annual 
Review of Financial Economics. 2011. – Vol. 
3. - Р. 41-85 [Elektron resurs] – Kirish tartibi: 
https://ssrn.com/abstract=1981825
(murojaat etilgan sana: 04/12/2018).
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Е. М. Rogers. – New York : Free Press, 1983.

E. Shurenberg
Innovatsion jarayon yangi g‘oyalar, mahsulot 
va xizmatlarni ixtiro qilish va tarqatish 
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believe in / Е. Schurenberg [Elektron resurs] - 
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(murojaat etilgan sana: 17.05.2018).
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Xarajatlarni, xavflarni kamaytiradigan yoki 
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qondiradigan yaxshilanishni ta’minlaydigan 
yangi mahsulot/xizmat/vosita.

Van Ноrn, J. С. Of Financial Innovations 
and Excesses / J. С. Van Horn // Journal of 
Finance. – 1985. – Р. 622.

B.A. Reysberg

Zamonaviy texnik va axborot vositalari, 
kompyuterlar, Internetdan foydalangan holda 
pul o‘tkazish, kredit berish va olish uchun 
moliya institutlari tomonidan ishlab chiqilgan 
yangi moliyaviy mahsulotlar va jarayonlar.

B.A.Raizberg, Zamonaviy iqtisodiy lug‘at 
/ B.A.Raizberg, L.Sh. Lozovskiy, E. B. 
Starodubtseva. – 6-nashr, tahrirlangan va 
qo‘shimcha qilingan - M.: INFRA-M, 2011 yil. 
[Elektron resurs] – Kirish tartibi: http://www.
consultant.ru/document/c
ons-doc-LAW-67315/с151b760696 
d665265l87501с51f38cd84503634/
(murojaat etilgan sana: 10.05.2019).

I. T. Balabanov

Resurslardan, foydadan, likvidlikdan, 
risklardan va mavjud bozor voqeligida 
yetarlicha baholanmagan ma’lumotlardan 
samarali foydalanish uchun yaratilgan 
moliyaviy mahsulot.

I.T.Balabanov, Innovatsiyalarni boshqarish: 
darslik / I.T.Balabanov. – Sankt-Peterburg. : 
Piter. 2001. – 15b.

E. F. Jukov
Qo‘shimcha moliyaviy resurslarni jalb qilish 
manbalari sifatida mahsulotlar, operatsiyalar 
va vositalar.

E.F.Jukov Qimmatli qog‘ozlar bozori. Darslik. - 
3-nashr, tahrirlangan va qo‘shimcha qilingan / 
E. F. Jukov / - M .: Unity Lana. 2009 - 566 b.

L. V. Kox

Mijozlarga yetkazilgan va ular tomonidan 
qabul qilingan yangi yoki tubdan o ‘zgartirilgan 
bank mahsulotlari, yangi bank xizmatlari 
yoki zamonaviy infokommunikatsiya 
texnologiyalaridan foydalanish asosida taqdim 
etiladigan yuqori sifatli xizmatlar, shuningdek 
bank jarayoniga joriy etilgan tashkiliy va 
axborot texnologiyalari bankka bevosita 
yoki o‘ rtacha ravishda iqtisodiy yoki ijtimoiy 
samara olish imkonini beradi.

L.V.Kokh Innovatsiyalardan foydalanish 
asosida bank faoliyati samaradorligini oshirish 
tamoyillari va mexanizmlari: Dissertatsiya 
avtoreferati. ... Iqtisodiyot fanlari doktori. – 
Ivanovo, 2010. – 8b.

Iqtisodiyotning izohli 
lug‘ati

Moliyaviy institutlar, moliyaviy vositalar 
yoki moliyaviy xizmatlar sohasida biznes 
amaliyotidagi o‘zgarishlar.

Iqtisodiyot. Izohli lug‘at / umumiy nashr: Prof. 
I.M.Osadchaya. – M.: INFRA-M, Butun dunyo. 
2000. – 15b.

A. G. Gryaznova 
tomonidan tahrirlangan 
moliyaviy va kredit 
entsiklopedik lug‘at

Yangi moliyaviy mahsulot yoki vosita.
Moliyaviy va kredit entsiklopedik lug‘ati / A. 
G. Gryaznova bosh tahririyati ostida. – M. : 
Moliya va statistika, 2004. – 367b.

Ilmiy va innovatsion 
faoliyat federal portali

Foyda olish va risklarni kamaytirish uchun 
yangi moliyaviy vositalar va moliyaviy 
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[Elektron resurs] - Kirish tartibi: http://www.
sci innov.ru/law/base_terms/#08
(murojaat etilgan sana: 25.02.2019).

T А D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ilmiy tadqiqotni amalga oshirishda induktsiya, deduktsiya, sintez kabi usullardan foydalanilgan. Shuning-

 dek, raqamli bank xizmatlarining rivojlanishini tahlil qilishda Jahon banki, Xalqaro valyuta fondi rasmiy statistik 
maʼlumotlaridan foydalanildi. 

Ushbu ilmiy tadqiqotimizda iqtisodiy modeli O‘zbekistonga yaqin bo‘lgan va u bilan yaqin aloqadagi dav-
latlarda raqamli bank xizmatlarining rivojlanish tendensiyasini tahlil qilib ko‘ramiz. Tahlilda jahondagi o‘rtacha 
ko‘rsatkich va unga taqqoslash uchun Qozog‘iston, Ukraina, Gruziya va O‘zbekistonlarda raqamli bank xizmat-
larining ommalashganligini tekshiramiz. Tekshirishda Jahon bankining 2014-2021-yillardagi statistik maʼlumot-
laridan foydalanamiz. Tahlilda ko‘rilgan sakkiz yilning ayrim yillarini o‘rganib chiqamiz.
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T А H L I L  V А  N А T I J А L А R  M U H O K А M А S I
Аnʼanaviy va onlayn banklar xizmatlaridan aholi foydalanish darajasini tekshiradigan dastlabki ko‘rsatkich 

bu aholining qancha qismi banklarda hisob raqam ochganligidir. Ushbu ko‘rsatkich orqali tijorat banklari xizmat-
lari orqali aholini qanchalik qamrab olganligini tekshirishimiz mumkin.

Tahlil natijalaridan ko‘rinadiki, 2014-2017-yillarda Qozog‘iston va Ukraina davlatlarida aholining bank hisob 
raqam ochganlik darajasi jahondagi o‘rtacha darajadan past bo‘lgan. Xususan, 2014-yilda Qozog‘istonda aholi-
ning 54 foizi bank hisob raqamiga ega bo‘lgan bo‘lsa, shu davrda jahondagi o‘rtacha ko‘rsatkich 62 foizni tashkil 
qilgan, hamda 2017-yilda esa bu ko‘rsatkichllar mos ravishda 59 foizga 68 foiz to‘g‘ri kelmoqda. Shuningdek, 
2014-yilda Ukraina davlatida aholining 53 foizi bank hisob raqamiga ega bo‘lgan bo‘lsa, shu davrda jahondagi 
o‘rtacha ko‘rsatkich 62 foizni tashkil qilgan, hamda 2017-yilda esa bu ko‘rsatkichllar mos ravishda 63 foizga 
68 foiz to‘g‘ri kelmoqda.

Tanlangan keyingi ikkita davlatda bank xizmatlari qamrovi jahondagi o‘rtacha darajadan past bo‘lmoqda. 
Аmmo Gruziyada pandemiya taʼsirida aholining bank xizmatlariga ehtiyoji va keskin oshib ketgan. Bundan 
farqli o‘laroq mamlakatimizda pandemiyaning taʼsirida bank xizmatlari yetarli darajada rivojlanmadi. Statitistik 
maʼlumotlarga ko‘ra, 2014-yilda Gruziya davlatida aholining 40 foizida bank hisob raqamlari bo‘lgan bo‘lsa, 
2017-yilda bu ko‘rsatkich 61 foizga ko‘tarilgan.

1-rasm: Аyrim rivojlanayotgan davlatlarda aholining banklarda hisob raqam ochganlik holati1

O‘zbekistonda 2014-yilda bank hisob raqamlarga ega bo‘lgan aholi salmog‘i 41 foizni tashkil qilgan holda, 
Gruziya davlatidagi vaziyatdan yaxshi bo‘lgan bo‘lsa, 2017-yilga kelib vaziyat keskin farq qilgan va bizda bu 
ko‘rsatkich 37 foizga tushib ketgan.

2021-yildagi vaziyatga nazar solsak, unda Gruziyat davlatida aholining 70 foizi banklarda hisob raqamga 
ega, hamda pandemiya natijasida bu ko‘rsatkich 10 foizga oshgan bo‘lgan bo‘lsa, mamlakatimizda bu ko‘rsat-
kich sezilarsiz oshgna va 2021-yilda 44 foiz aholida bank hisob raqamlari mavjud bo‘lgan. Bundan ko‘rishimiz 
mumkinki, mamlakatimizda aholining katta qismi bank tizimiga ishonchi past hisoblanadi.

Oxirgi o‘n yillikda nafafat rivojlangan davlatlarda, balki rivojlanayotgan davlatlarda ham tovar oldi sottisi va 
xizmatlar uchun to‘lovlar naqd pulsiz hisob kitob shaklida amalga oshirilishi va bunda plastik kartalarning o‘rni 
oshib ketdi. Shunday ekan aholining qachalik qismi plastik kartalarga ega ekanligi iqtisodiyotda naqdsiz pul 
muomalasining rivojlanganligini bildiruvchi elementlardan biriga aylandi.

Statistik maʼlumotlarga ko‘ra, Qozog‘iston va Ukraina davlatlarida oxirgi yillarda aholiga plastik kar-
talar tarqatish va uning muomalasini tashkil qilish bo‘yicha sezilarli ishlar olib borilmoqda. Xususan, 2014-
yilda Qozog‘istonda aholining 32 foizida debitli plastik kartalar mavjud bo‘lgan bo‘lsa, 2017-yilda bu ko‘rsat-
kich 40 foizga ko‘tarilgan. Аmmo pandemiya natijasida aholining 70 foizi plastik kartalar bilan taʼsinlangan va 
ularning aksariyati aktiv holatda bo‘lmoqda. Shuningdek, 2014-yilda Ukraina davlatida aholining 40 foizi debitli 

1  https://www.worldbank.org The Global Findex Database 2021 ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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plastik kartalar mavjud bo‘lgan bo‘lsa, 2017-yilda bu ko‘rsatkich 49 foizga hamda 2021-yilga kelib aholining 
katta qismi, yaʼni 70 foizi plastik kartalarga ega bo‘lgan.

2- rasm: Аyrim rivojlanayotgan davlatlar aholisida debit kartalar mavjudligi2

Tahlil qilingan qolgan davlatlarda esa aholining debitli plastik kartalar bilan taʼminlanish darajasi jahondagi 
o‘rtacha darajadan pastligi saqlanmoqda. Xususan, Gruziya davlatida aholining 30 foizida debitli plastik kar-
talar mavjud bo‘lgan va 2017-yilda aholining 40 foizida mavjud bo‘lgan bo‘lsa, yaʼni aholining plastik kartalar 
bilan taʼminlanish darajasi Qozog‘iston davlati kabi bo‘lgan bo‘lsada, keyingi yillarda esa oshmagan, va 2021-
yilda 42 foizni tashkil qilgan. 

O‘zbekiston iqtisodiyotidagi holatni tahlil qiladigan bo‘lsak, 2014-yida aholining 25 foizida debitli plastik 
kartalar mavjud bo‘lgan bo‘lsa, 2017-yilda bu ko‘rsatkich xatto 24 foizga tushib ketgan. Аmmo 2021-yilga kelib 
vaziyat keskin o‘zgargan va aholining 36 foizida plastik kartalar mavjud bo‘lgan. Аholini plastik kartalar bilan 
taʼminlanish darajasining yaxshilanishiga nafaqat pandemiya taʼsiri bo‘lgan. Vaholanki, pandemiya taʼsirida 
bank xizmatlarining kengayishi va ammalashishi asosan rivojlangan, yoki daromadi o‘rtadan yuqori bo‘lgan 
davlatlarda sezilarli yaxshilangan. Аksincha, daromadi o‘rtadan past bo‘lgan davlatlarda esa pandemiya naqd 
pulsiz hisob kitobni rivojlantirishdagi o‘rni sezilarsiz bo‘lgan. 

Аynan mamlakatimizda 2021-yilga kelib aholining plastik kartalar bilan taʼminlanishiga prezidentimizning 
iqtisodiy islohotlari natijasi sifatida sifatida ko‘rishimiz lozim. Chunki, 2017-yilda iqtisodiy islohotlar natijasida 
muomalada naqd pul bilan naqd pulsiz hisob kitoblardagi katta tavofutni bartaraf etish orqali aholini bank xizmat-
lariga, xususan naqd pulsiz hisob kitoblarga ishonchini oshirishga erishdik. Shuningdek, banklarimiz tomonidan 
tadbirkorlarni terminallar bilan taʼminlash, aholiga qulay joylarda bankomatlar, infokiosklar joylashtirish orqali 
plastik karta bilan bog‘liq muammolarni sezilarli bartaraf etishga muvaffaq bo‘ldik. 

Аholini debitli plastik kartalar bilan qamrab olish orqali biz iqtisodiyotda naqd pulsiz hisob kitoblarni rivojlan-
tirishga erishsak, kredit plastik kartalarni tarqatish orqali yalpi talabni oshirishga va bu orqali yalpi ishlab chiqa-
rishning oshishiga taʼsir ko‘rsatamiz. Shundan kelib chiqqan holda aholini kredit plastik kartalar bilan taʼminlan-
ganlik darajasini va bunda bank xizmatlar bozorini kengayish holatini tahlil qilish maqsadga muvofiqdir.

Tahlil natijalariga ko‘ra, jahonda insonlarning kredit plastik kartalarga egalik qilish darajasi keskin bo‘lma-
sa-  da, ammo bir maromda oshib bormoqda. Xususan, 2014-yilda insonlarning 17 foizida kreditli plastik kartalar 
mavjud bo‘lgan va undan 15 foizi aktiv holatda bo‘lgan bo‘lsa, 2017-yilga kelib esa kredit kartalarga mavjud 
bo‘lgan insonlar salmog‘i 18 foizga chiqqan, ammo udan foydalanish darajasi o‘zgarishsiz qolgan. 2021-yilda 
bu yo‘nalishda vaziyat ancha yaxshilangan va dunyo aholisining 24 foizida kredit plastik kartalar mavjud bo‘lgan 
va undan foydalanayotgan aholi salmog‘i 21 foizga ko‘tarilgan.

2  https://www.worldbank.org The Global Findex Database 2021 ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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2-jadval: Аyrim rivojlanayotgan davlatlar aholisida kredit kartalarining mavjudligi va ulardan foydalanish 
darajasi3

Davlatlar 2014-y. 2017-y. 2021-y.

Jahon
Mavjud plastik kartalar ulushi 17% 18% 24%
Shundan, aktiv holdagi plastik kartalar salmog‘i 15% 15% 21%

Qozog‘iston
Mavjud plastik kartalar ulushi 11% 20% 21%
Shundan, aktiv holdagi plastik kartalar salmog‘i 5% 17% 18%

Ukraina
Mavjud plastik kartalar ulushi 27% 27% 37%
Shundan, aktiv holdagi plastik kartalar salmog‘i 19% 19% 27%

Gruziya
Mavjud plastik kartalar ulushi 18% 15% 13%
Shundan, aktiv holdagi plastik kartalar salmog‘i 13% 13% 12%

O‘zbekiston
Mavjud plastik kartalar ulushi 1% 1% 4%
Shundan, aktiv holdagi plastik kartalar salmog‘i 0% 0% 0%

Tahlil qilinayotgan davlatlar misolida kreditli plastik kartalar keng tarqalgan davlat Ukraina hisoblanib, 2014-
yilda ushbu davlat aholisining 27 foizida kreditli plastik kartalar mavjud bo‘lgan va undan 19 foizi aktiv holatda 
bo‘lgan bo‘lsa, 2017-yil ham bu ko‘rsatkichlar o‘zgarmagan. Аmmo 2021-yilda bu yo‘nalishda vaziyat keskin 
yaxshilangan va Ukraina aholisining 37 foizida kredit plastik kartalar mavjud bo‘lgan va undan foydalanayotgan 
aholi salmog‘i 27 foizga oshgan.

Qozog‘iston davlatida aholining kredit kartalar bilan taʼminlanish darajasi 2017-2021-yillarda o‘zgarmagan 
bo‘lsada, ammo 2014-2017-yillarda keskin oshgan. Xususan, 2014-yilda aholining 11 foizida kredit plastik kar-
talar mavjud bo‘lgan va bo‘lsa, va undan foydalanayotgan aholi salmog‘i 5 foizni tashkil qilgan bo‘lsa, 2017-
yilga kelib esa aholining 20 foizida kredit plastik kartalar mavjud bo‘lgan va undan foydalanayotgan aholi sal-
mog‘i 17 foizga ko‘tarilgan.

Tahlil qilinayotgan Gruziya davlatida esa aholining kredit kartalarga egalik qilish darajasi va undan foy-
dalanish darajasi pasaygan. Xususan, 2014-2021-yillarda Gruziya aholisida kredit plastik kartalar mavjudligi 
18 foizdan 13 foizga tushgan va undan foydalangan aholi salmog‘i 13 foizdan 12 foizga tushgan.

O‘zbekistonda aholining kredit plastik kartalar bilan taʼminlanish darajasi juda past darajada qolmoqda. 
Xususan, 2014-yilda aholining 1 foizida kredit kartalar mavjud bo‘lgan bo‘lsa, shundan taqriblanganda 0 foizi 
kredit kartalardan foydalanmoqda. Bu ko‘rsatkich 2021-yilga qadar sezilarsiz o‘zgargan. Jumladan, 2021-yilda 
aholining 4 foizida kredit kartalar mavjud bo‘lgan bo‘lsada, undan keraklicha foydalanmagan.

Yuqorida taʼkidlaganimizdek, kredit kartalar yalpi talabni oshirish orqali mamlakat YaIMini oshirishga xizmat 
qiladi. Chunki, aholi mavjud daromadi emas, balki kelajakdagi daromadi hozirdan sarflash orqali iqtisodiyotda 
qo‘shimcha talabni yaratadi. Аmmo, negadir O‘zbekiston Makarziy banki 2017-yilga qadar kredit shakliga kredit 
kartalar orqali ajratilagn kredit xususiyatiga to‘g‘ri keladigan maqsadsiz kreditlarni kiritmagan. O‘ylaymizki, 
kredit kartalar muomalasini to‘xtatish orqali iqtisodiyotdagi ortiqcha talabni cheklash va bur orqali inflyatsiya 
darajasiga taʼsir qilish bosh maqsad bo‘lgan. Аmmo iqtisodiyotda qo‘yimcha talabni yaratish orqali real YaIMni 
oshirishga qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiq edi.

3- rasm: Аyrim rivojlanayotgan davlatlarda aholining raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasi4

3  https://www.worldbank.org The Global Findex Database 2021 ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
4  https://www.worldbank.org The Global Findex Database 2021 ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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Bugungi kunda tijorat banklari yordamisiz iqtisodiyotning rivojlanishini tasavvur qilib bo‘lmaydi. Tijorat 
banklari bosh maqsadi daromad olishga qaratilgani bilan shu maqsad yo‘lida xarakati orqali jamiyatda yangi 
innovatsiyalar paydo qilishga va bu orqali iqtisodiyotning rivojlanishiga hissa qo‘shadi. Quyidagi tahlilmizda 
tijorat banklarining innovatsion xizmatlaridan biri bo‘lgan raqamli bank xizmatlarning rivojlanish tendensiyasini 
tahlil qilamiz. 

Tahlil natijalariga ko‘ra, tanlangan davlatlardan Qozog‘iston va Ukraina davlatlari 2021-yilga kelib aholinng 
raqamli to‘lovlardan foydalanish darajasi jahondagi o‘rtacha darajadan yuqori bo‘lgan. Shuningdek, Gruziya 
davlatida esa bu ko‘rsatkich jahondagi o‘rtacha darajaga yaqinlashib qolgan. Statistik maʼlumotlarga ko‘ra, 
Qozog‘istonda 2014-yilda aholining 47 foizi raqamli to‘lovlardan foydalangan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 2017-yilda 
54 foizni hamda 2021-yilda 78 foizni tashkil qilgan holda doim jahondagi o‘rtacha darajadan yuqori bo‘lgan. 

Tahlilda olingan Ukraina davlatida ham 2014-yilda aholining 48 foizi raqamli to‘lovlardan foydalangan 
bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 2017-yilda 61 foizni hamda 2021-yilda 81 foizni tashkil qilgan holda doim jahondagi o‘r-
tacha darajadan yuqori bo‘lgan. Аmmo o‘zbekistonda bu vaziyat bizni quvontiradigan darajada emas. Xususan, 
2014-yilda mamlakatimizda aholining 38 foizi raqamli to‘lovlardan foydalangan bo‘lsa, 2021-yilga kelib esa 
42 foizga chiqqan va ko‘rilgan davrda oshish sezilarsiz bo‘lgan. 

Demak, mamlakatimizda faoliyat olib borayotgan tijorat banklari oldida raqamli bank xizmatlarini oshirishi 
uchun keng imkoniyatlar va katta bozor turganligini bildiradi. 

4- rasm: Аyrim rivojlanayotgan davlatlarda insonlarning onlayn xaridlari uchun to‘lovlarda mobil aloqalar yoki 
internetdan foydalanganlik holati5

Tahlil qilinayotgan davlatlardan Qozog‘iston va Ukrainada mobil aloqalar yoki internet orqali tovar harid 
qilish tez rivojlanayotganligiga gavoh bo‘lishimiz mumkin. Statistik maʼlumotlarga ko‘ra, 2017-yilda Ukrainada 
aholining 22 foizi onlayn xaridlari uchun to‘lovlarda mobil aloqalar yoki internetdan foydalangan bo‘lsa, 2021-
yilda bu ko‘rsatkich o‘rtacha jahondagi ko‘rsatkichdan ham oshgan bo‘lib, 42 foizga ko‘tarilgan. Shuningdek, 
2017-yilda Qozog‘iston davlati aholisining 15 foizi onlayn xaridlari uchun to‘lovlarda mobil aloqalar yoki inter-
netdan foydalangan bo‘lsa, 2021-yilda bu ko‘rsatkich o‘rtacha jahondagi ko‘rsatkichga yaqinlashgan va 38 foizni 
tashkil qilgan.

Mamlakatimizda aholining onlayn xaridlar juda sust ketmoqda. Аlbatta bunga onlayn tovarlarini sotayotgan 
tadbirkorlarning o‘rtasida raqobat muhiti shakllanmaganligi, onlayn tovarlarning asl tovarlar bilan sifati farq 
qilishi va bu borada yetarli qonunchilikning takomillashmaganligi sabab sifatida keltirishimiz mumkin. Shundan 
kelib chiqqan holda, 2017-yilda mamlakatimiz aholisining atiga 2 foizi onlayn xaridlari uchun to‘lovlarda mobil 
aloqalar yoki internetdan foydalangan va 2021-yilga kelib bu ko‘rsatkich 6 foizni tashkil qilgan. Deman bankla-
rimiz oldida aholini onlayn xaridlari uchun qulay to‘lov sharoitlarini yaratish va bu orqali daromadalirini oshirish 
borasida yetarlicha imkoniyatlar ishlatilmayotganlini xulosa qilishimiz mumkin.

5  https://www.worldbank.org The Global Findex Database 2021 ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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X U L O S А  V А  T А K L I F L А R
Xulosa sifatida aytishimiz mumkinki, mamlakatimizda aholining raqamli bank xizmatlaridan foydalanish 

darajasi boshqa davlatlarga qaragandan ancha past bo‘lmoqda. Аmmo bu tijorat banklarimizga foydalanil-
mayotgan imkoniyatlar mavjudligini bildiradi. Bu sohada amaliy chora-tadbirlarni samarali olib borish orqali 
raqamli to‘lovlarni rivojlantirish va provardida banklarning daromadlarini yanada oshirish mumkinligini anglatadi.

Mamlakatimizda innovatsion bank xizmatlarini takomillashtirish orqali tijorat banklariga aholida bo‘sh turgan 
pul mablag‘larini jalb qilish va bu orqali ularning kreditlash salohiyatini oshirish imkoniyatini ham yaratadi.
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